
Processo Administrativo nº
Pregão Presencial nº

Processo Licitatório nº 164/2022
108/2022

0

PROCESSO LICITATÓRIO Nº

PREGÃO PRESENCIAL Nº 108/2022

164/2022

Seleção de empresas especializadas para Composição do Quadro Geral de Registro de Preços para

eventuais aquisições tiras de glicemia capilar com área reagente para verificação de glicemia em

sangue total por acesso capilar, faixa de medição entre 10mg/dl e 600mg/dl, aceitando valores

superiores e inferiores, faixa de hematócrito entre 35% a 50%, aceitando valores superiores e

inferiores, reação com qualquer química enzimática com resultado até 10 segundos. O monitor

deverá vir acompanhado de bateria para uso imediato. As tiras deverão ser embaladas

individualmente ou em frascos contendo 50 tiras. Deverão ser fornecidos, em regime de comodato,

150 (cento e cinquenta) Aparelhos, conforme especificações constantes no Edital e no Termo de

Referência (Anexo I).

Página 1 de 4



Na às 13:00 horas

Em seguida recebeu e analisou a(s) Declaração(ões) do(s) Licitante(s) de que

atendiam plenamente os requisitos de Habilitação estabelecidos no Edital e os

dois Envelopes contendo a Proposta e os Documentos de Habilitação,

respectivamente, encaminhados diretamente pelo Protocolo Geral.

REGISTRO DO PREGÃO

Ato contínuo, foi(ram) aberto(s) o(s) Envelope(s) contendo as Propostas e, com a colaboração

dos membros da Equipe de Apoio, o Pregoeiro examinou a compatibilidade do objeto, prazos e

condições de fornecimento, tendo selecionado entre os licitantes que participarão da Fase de

Lances em razão dos preços propostos, nos termos dos incisos VII e IX do artigo 4ª da Lei Federal

nº 10.520, de 17/07/2002, a saber:

ATA DE SESSÃO PÚBLICA

PREÂMBULO

Processo Administrativo nº 0
Pregão Presencial nº 108/2022

quinta-feira, 22 de dezembro de 2022

reuniram-se na sala de reuniões de compras e Licitações, da Prefeitura Municipal

de Coimbra, sita na Rua Álvaro de Barros, nº 401, centro em Coimbra – MG, o

Pregoeiro, Senhor Francisco José Silva Sant´Ana e Equipe de Apoio, designados

pela Portaria nº 101/2022, de 07/07/2022, para a sessão Pública do Pregão

Presencial em epígrafe, conforme publicação no Jornal “Diário Oficial do

Município (AMM)”, tendo sido credenciadas as empresas constantes na Ata de

Credenciamento, anteriormente editada e assinada por todos os representantes,

Pregoeiro e Equipe de Apoio.

Constatando, ainda, que o Edital foi publicado no Jornal “Diário Oficial do

Município (AMM)” e no Quadro de Avisos do Hall de Entrada da Prefeitura

Municipal de Coimbra, nos termos estabelecidos em Lei, bem sendo, ainda que,

através de verificação dos comprovantes de recebimento do Edital,

demonstrando que a Municipalidade cumpriu com os requisitos legais para a

publicidade e transparência do certame.

Processo Licitatório nº 164/2022

Página 2 de 4



Negociada a redução dos preços das menores ofertas, conforme constam acima,

o Pregoeiro considerou que os preços obtidos eram aceitáveis e preenchiam a

finalidade do Pregão em tela, uma vez que os mesmos estão de acordo com o

mercado local.

NEGOCIAÇÃO

ITEM 01 Quantidade 2.000 Unidade Caixa

Tira de glicemia capilar com área reagente para verificação de glicemia em sangue total por acesso capilar, faixa de medição entre 10mg/dl e 600mg/dl, aceitando valores superiores e inferiores, faixa de hematócrito entre 35% a 50%, aceitando valores superiores e inferiores, reação com qualquer química enzimática, com resultado em até 10 segundos. O monitor deverá vir acompanhado de bateria para uso imediato. As tiras deverão ser embaladas individualmente ou em frascos contendo 50 tiras. A empresa licitante deverá fornecer, em regime de comodato, 150 (cento e cinquenta) Aparelhos Glicosímetros Digitais.#VALOR!

Valor Orçado pela Administração R$ 29,650 R$ 59.300,00 Melhor Proposta

LICITANTES

Declaração 

Micro ou 

Empresa P.P.

REPRESENTADA 

POR

PROPOSTA INICIAL 

(R$)
CLASSIFICAÇÃO 1º Lance 2º Lance 3º Lance 4º Lance 5º Lance 6º Lance 7º Lance 8º Lance 9º Lance 10º Lance

RESULTADO 

COLOCAÇÃO

F V P COELHO-EPP SIM

Filipe Vana Pinho 

Coelho (NÃO 

COMPARECEU)
R$ 27,90 Classificado DECLINOU

HEALTH CLEAN COMERCIAL 

EIRELI-ME
SIM

Marcelo Fernandes 

Moreno R$ 28,90 Classificado R$ 27,50 R$ 27,00 VENCEDOR

Apregoado pelo Valor Unitário/Total de R$ R$ 27,00 R$ 54.000,00 HEALTH CLEAN COMERCIAL EIRELI-ME

Horário de Início da Rodada de 

Lances

R$ 28,350Valor Empate Fícto 5%

EXCLUSIVO PARA ME ou EPP Inserir Hora

Item Quant Unid Descrição Vencedor V. Unit V. Total Marca

1 2000 Caixa

Tira de glicemia capilar com área reagente 

para verificação de glicemia em sangue total 

por acesso capilar, faixa de medição entre 

10mg/dl e 600mg/dl, aceitando valores 

superiores e inferiores, faixa de hematócrito 

entre 35% a 50%, aceitando valores superiores 

e inferiores, reação com qualquer química 

enzimática, com resultado em até 10 

segundos. O monitor deverá vir acompanhado 

de bateria para uso imediato. As tiras deverão 

ser embaladas individualmente ou em frascos 

contendo 50 tiras. A empresa licitante deverá 

fornecer, em regime de comodato, 150 (cento 

e cinquenta) Aparelhos Glicosímetros Digitais.

HEALTH CLEAN COMERCIAL EIRELI-ME R$ 27,00 R$ 54.000,00 ON CALL PLUS

Página 3 de 4



HABILITAÇÃO
Aberto o 2º Envelope do(s) licitante(s) que apresentou(aram) proposta(s) e,

analisados os documentos de habilitação, foi verificado que a licitante vencedora

havia apresentado a documentação em conformidade com o Edital e seus

Anexos, sendo, portanto, HABILITADA e declarada vencedora do certame pelo

valor total de R$ 54.000,00 (cinquenta e quatro mil reais).

Os documentos de habilitação examinados e a(s) proposta(s) do(s)

credenciado(s) foram rubricados pelo Pregoeiro, pelos membros da Equipe de

Apoio e colocados à disposição do(s) Licitante(s) para exame e rubrica.

OCORRÊNCIAS NA SESSÃO PÚBLICA
A Sessão transcorreu dentro da mais perfeita normalidade, sem nenhum tipo

de ocorrência a registrar.

Informamos, ainda, que o Pregão Presencial teve seu término no dia 22 de

dezembro de 2022 às 14:42 horas.

RESULTADO
À vista da habilitação, foi declarado que a(s) licitante(s) vencedora(s)

preenchia(m) os requisitos exigidos no Edital.

Em ato contínuo, consultado(s) o(s) representante(s) declinou(aram) à intenção

em interpor recurso no prazo legal.

ENCERRAMENTO
Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pelo

Pregoeiro, pelos membros da Equipe de Apoio e representante(s) do(s) licitante(s) a

seguir relacionado(s) e, esta Ata será afixada no Quadro de Avisos do Hall de Entrada da

Prefeitura Municipal de Coimbra/MG.

REPRESENTANTES
PREGOEIRO E EQUIPE DE 

APOIO
_____________________________________________________ _____________________________________

F V P COELHO-EPP

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

HEALTH CLEAN COMERCIAL EIRELI-ME Francisco José Silva Sant´Ana

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

Franciane Cristina Cal Gamarano

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

_______________________________________________________________ _____________________________________________

Magna Cristina Barbosa Ázar

_______________________________________________________________ _____________________________________________ __________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

_____________________________________________

____________________________________________________

________________________________________________________

____________________________________________________________

__________________________________________________________

__________________________________________________________

Página 4 de 4


